

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA TÂRGOVIȘTE
B-dul Unirii, nr. 28
Târgoviste



Destinatar:
**SECRETARULUI GENERAL AL
U.A.T. COMUNA CORNEȘTI**
com. Cornești, județul DÂMBOVIȚA

DOSARUL NR. 8056/315/2020

Materia: Civil
Stadiul procesual al dosarului: Fond
Obiectul dosarului: validare primar Comuna Cornești
Complet: c4-civil-camera consiliu

COMUNICARE ÎNCHEIERE FINALĂ (DEZINVESTIRE) CIVILĂ

NR. 3898/2020 DIN DATA DE 16 Octombrie 2020

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. 3898/2020, pronunțată la data de 16 Octombrie 2020, de către JUDECĂTORIA TÂRGOVIȘTE ..

**PARAFA ȘEFULUI INSTANȚEI
(ștampila)**



~~Judecătoria Târgoviște,~~

A.G. 19.10.2020 13:44:04, nr. comunicare: 1 din 3



ROMÂNIA
JUDECĂTORIA TÂRGOVIȘTE
Dosar nr. 8056/315/2020
ÎNCHEIEREA nr. 3898
Sedința publică de la 16 Octombrie 2020
Completul constituit din:
PREȘEDINTE: LUCIA ȘOTÎNGEANU
GREFIER: GUNĂ GABRIELA

Pe rol judecarea cauzei civile privind pe petenta Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Cornești, având ca obiect validare mandat primar.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de sedință care învederează că pricina se află la primul termen de judecată și se judecă fără citarea părților.

Fiind primul termen de judecată, față de prevederile art.131 Cod pr.civ., instanța constată că este competentă general, material și teritorial să judece prezenta cauză, prin raportare la art.149 alin.1 din Codul administrativ.

Instanța, având în vedere obiectul cauzei, precum și probele ce se vor administra, în baza art.238 alin.1 Cod procedură civilă estimează durata necesară pentru cercetarea procesului la o zi.

Analizând probele solicitate, instanța constată că acestea sunt admisibile conform art.255 alin.1 Cod proc.civ., putând conduce la dezlegarea pricinii, și considerându-le concludente, față de dispozițiile art.258 Cod proc.civ., încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosarul cauzei.

Constatând că nu mai sunt alte probe de administrat, excepții sau incidente de invocat, în temeiul art.244 alin.1 cod procedură civilă, instanța declară cercetarea procesului încheiată și considerându-se lămurită asupra soluționării cauzei, în conformitate cu prevederile art.394 Cod proc. civ., declară închise dezbaterile și rămâne în pronunțare.

INSTANȚA,

Deliberând asupra acțiunii civile de față, constată:

La data de 09.10.2020 s-a înregistrat la Judecătoria Târgoviște, sub nr.8056/315/2020, solicitarea Unității Administrativ Teritoriale Comuna Cornești privind validarea alegerii primarului din Circumscripția Electorală Nr.27 Cornești, județul Dâmbovița, respectiv a candidatului Stancu Radu, propus de Partidul Național Liberal.

La dosar au fost depuse: copia cărții de identitate a candidatului declarat ales; certificat doveditor al alegerii; confirmarea calității de membru al PNL al candidatului ales; un exemplar al procesului verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului pentru funcția de primar al comunei Cornești; raportul centralizat de venituri și cheltuieli electorale; declarația de nerenunțare la mandatul de primar; declarație de renunțare la mandatul de consilier local.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

Din procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de primar la alegerile locale din data de 27.09.2020, rezultă că Stancu Radu, candidat la această funcție din partea Partidul Național Liberal, a fost ales în funcția de primar cu un număr de 1.326 voturi valabil exprimate.

Potrivit aceluiași proces-verbal nu au fost înregistrate contestații sau întâmpinări și nici dovezi privind fraudă electorală. Totodată, în cauză sunt îndeplinite de către candidatul ales în funcția de primar a condițiilor de eligibilitate prevăzute de lege.

Conform dispozițiilor art.47 alin.5 din Legea nr.334/2006, candidaților declarați aleși nu li se pot valida mandatele dacă raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale pentru fiecare partid politic sau candidat independent nu a fost depus în condițiile legii.

Instanța reține că Partidul Național Liberal, prin mandatarul financiar coordonator, și-a îndeplinit obligația stipulată de dispozițiile art.47 alin.1 din Legea nr.334/2006 și a depus în termen de 15 zile de la data desfășurării alegerilor la Autoritatea Electorală Permanentă rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale ale partidului politic (adresă înregistrată sub nr. 1345/07.10.2020 la Autoritatea Electorală Permanentă).

Față de cele reținute și văzând că sunt îndeplinite condițiile legale pentru validare, nefiind identificate în cauză niciuna din situațiile enumerate la art.149 alin.2 din OUG nr.57/2019, ce ar impune invalidarea alegerii primarului, instanța urmează să admită sesizarea și va valida în funcția de primar al comunei Cornești pe Stancu Radu.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:**

Admite sesizarea formulată de petenta Primăria comunei Cornești, cu sediul în comuna Cornești, județul Dâmbovița, prin Secretarul general al comunei.

Validează în funcția de primar al comunei Cornești, județul Dâmbovița, pe candidatul declarat ales Stancu Radu, CNP 1850324152482, domiciliat în comuna Cornești, sat Cornești, nr.199, județul Dâmbovița, propus de Partidul Național Liberal.

Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului Județului Dâmbovița și Secretarului general al U.A.T. comuna Cornești, care are obligația aducerii la cunoștință publică prin afișarea acesteia la sediul Primăriei, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.

Executorie.

Cu drept de apel pentru cei interesați în termen de 2 zile de la afișarea încheierii.

Cererea se depune la Judecătoria Târgoviște, sub sancțiunea nulității,

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței, azi, data de 16.10.2020.

**PREȘEDINTE,
LUCIA ȘOTÎNGEANU**

**GREFIER,
GUNĂ GABRIELA**



Red./Teh./LȘ
5 ex./18.10.2020